ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 1 de 6

TERMO ADITIVO Nº 20240567-01

1º Termo Aditivo ao contrato nº 20240567, celebrado entre o

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

AUGUSTO CORRÊA e a empresa J. JOSÉ DE SOUSA SILVA.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AUGUSTO CORRÊA, neste ato

denominado CONTRATANTE, com sede na Rua Domingos Nivaldo de Lima, nº 361, bairro Espírito

Santo, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrito no CNPJ sob o nº 14.916.632/0001-04,

representado pelo Sr. MOISES ALBUQUERQUE DE MORAES, Secretário de Assistência Social,

matrícula funcional nº 133218-0, residente à Rua Firmino Costa, nº 325, Augusto Corrêa/PA, CEP:

68.610-000, e de outro lado a firma J. JOSE DE SOUSA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº

21.648.346/0001-70, estabelecida na Avenida João Batista Monteiro, S/N, Nazaré, Augusto Corrêa/PA,

CEP: 68.610-000, representada neste ato pelo Sr. JADERSON JOSÉ DE SOUSA SILVA, sócio

administrador, já qualificados no contrato inicial no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024, e em

observância às disposições da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo

Aditivo de alteração contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 104, I; 124, 125 e 130)

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1. Acréscimo quantitativo consistente em alterar o quantitativo de todos os itens contratados, o que

equivale a 25% do valor inicial atualizado do Contrato nº 20240567, com fundamento no art. 124, inciso

I, alínea “b” e art. 125 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com a alteração, o valor da contratação passará a ser R$ 41.569,25 (quarenta e um mil, quinhentos

e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos), conforme tabela abaixo:

Item Descrição

Contrato atual
Valores após a

alteração contratual
Contrato

Atualizado

(R$) Qtde

Valor

Unitário

(R$)

Valor

Total

(R$)

Quant.

Aditiva

25%

Valor

Total

Acrescido

(R$)

1

Abacate in natura: De

primeira qualidade,

maduro, de tamanho

grande, casca dura,

uniforme, sem defeitos,

intactos, firmes e bem

desenvolvidos, livre de

terra ou corpos estranhos

aderentes à superfície

externa.

160 10,50 1680,00 40 420,00 2.100,00

2

Abacaxi in natura: De

primeira qualidade,

maduro, de tamanho

grande, casca dura,

uniforme, sem defeitos,

intactos, firmes e bem

80 9,00 720,00 20 180,00 900,00

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 2 de 6

desenvolvidos, livre de

terra ou corpos estranhos

aderentes à superfície

externa.

6 Alho: Nacional Extra Nº 5. 80 29,00 2320,00 20 580,00 2.900,00

13

Banana Prata in natura:

De primeira qualidade, de

tamanho médio, firme, sem

rachaduras, nível médio de

amadurecimento e sem

manchas, apropriada para o

consumo.

200 5,30 1060,00 50 265,00 1.325,00

15

Batata Inglesa: A batata-

inglesa é fonte de

nutrientes, como vitamina

B e C, ferro, cálcio, fósforo

e potássio. O formato é

arredondado, com casca e

interior amarelados. Isento

de lesões de origem física,

mecânica ou biológica,

substâncias terrosas,

sujidades ou corpos

estranhos aderidos à

superfície externa, insetos,

parasitas e larvas.

200 9,10 1820,00 50 455,00 2.275,00

31

Cebola: Cebola branca,

fresca, não brotada, sem

danos fisiológicos ou

mecânicos, tamanho médio,

uniforme, sem ferimentos

ou defeitos, tenra e com

brilho, turgescentes,

intactas, firmes e bem

desenvolvidos, apropriada

para consumo.

200 5,60 1120,00 50 280,00 1.400,00

32

Cenoura: Laranja-vivo,

sem folhas, tamanho médio,

uniforme, sem ferimentos

ou defeitos, escovada,

isentas de sujidades, sem

corpos estranhos aderida à

superfície externa,

apropriado para consumo.

120 7,90 948,00 30 237,00 1.185,00

34

Chuchu in natura: Pouca

rugosidade, tamanho

média, procedente de

espécies genuínas, sãs e

frescas, polpa íntegra e

firme. Isento de lesões de

origem física, mecânica ou

biológica matéria terrosa,

sujidades ou corpos

40 7,30 292,00 10 73,00 365,00

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 3 de 6

estranhos aderidos à

superfície externa, livre de

enfermidades, insetos,

parasitas e larvas.

35

Coco Seco Ralado:

Regional sem adição de

açucares, em pacote de

500g.

80 7,35 588,00 20 147,00 735,00

36

Coentro in natura: Fresco,

com coloração verde

escuro, separados em

maços padronizados,

procedente de espécies

genuínas e sãs. Isento de

lesões de origem física,

mecânica ou biológica,

substâncias terrosas,

sujidades ou corpos

estranhos aderidos à

superfície externa, insetos,

parasitas e larvas.

80 3,20 256,00 20 64,00 320,00

38

Cominho: Moído, sem sal,

cor, sabor e cheiro próprio,

em pacote de 100g.

200 1,00 200,00 50 50,00 250,00

57

Limão in natura: tamanho

médio e grande, sem

machucados, brotos ou

manchas, limpos e sem

brotos, livre de resíduos de

fertilizantes, apropriado

para consumo.

40 4,75 190,00 10 47,50 237,50

59

Maçã in natura: De

primeira qualidade,

tamanho médio, sem

machucados ou manchas,

livre de sujidades ou

parasitas, apropriado para

consumo.

140 10,33 1446,20 35 361,55 1.807,75

62

Mamão in natura: De

primeira qualidade,

tamanho comercial, sem

machucados ou manchas,

livre de sujidades ou

parasitas, firme, apropriado

para consumo.

40 8,03 321,20 10 80,30 401,50

63

Maracujá in natura: azedo,

de primeira qualidade,

tamanho e colorações

uniformes, livres de resíduo

de fertilizantes, apropriado

para o consumo.

80 11,40 912,00 20 228,00 1.140,00

65
Melancia in natura: De

primeira qualidade,
320 3,60 1152,00 80 288,00 1.440,00

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 4 de 6

tamanho comercial, sem

machucados ou manchas,

livre de sujidades ou

parasitas, firme, apropriado

para consumo.

77

Pimenta Com Cominho:

Em pó, torrado e moído.

devem apresentar cor, sabor

e odor característico.

Embalagem de 250g.

400 5,90 2360,00 100 590,00 2.950,00

78

Pimenta-De-Cheiro

Verde: Apresente frutos

com reentrâncias e tamanho

médio de 6 cm de

comprimento por 3 cm de

largura. A polpa é bem fina

e o fruto, oco por dentro,

tem poucas sementes. Fruto

imaturo, cor verde-claro.

pimentas de casca brilhante,

com cabinho de coloração

esverdeada, sem áreas

podres e sem machucados.

160 5,94 950,40 40 237,60 1.188,00

79

Pimentão in natura: A

polpa é bem grossa e o

fruto, oco por dentro, tem

poucas sementes. Fruto

imaturo, cor verde-escuro.

pimentas de casca brilhante,

com cabinho de coloração

esverdeada, sem áreas

podres e sem machucados.

80 9,62 769,60 20 192,40 962,00

80

Polpa De Frutas:

Congelada, sabor Acerola,

embalagem de 1kg, prazo

de validade descrita.

160 9,65 1544,00 40 386,00 1.930,00

81

Polpa De Frutas:

Congelada, sabor Bacuri,

embalagem de 1kg, prazo

de validade descrita.

80 29,53 2362,40 20 590,60 2.953,00

82

Polpa De Frutas:

Congelada, sabor

Cupuaçú, embalagem de

1kg, prazo de validade

descrita.

80 14,22 1137,60 20 284,40 1.422,00

83

Polpa De Frutas:

Congelada, sabor Goiaba,

embalagem de 1kg, prazo

de validade descrita.

160 11,25 1800,00 40 450,00 2.250,00

84

Polpa De Frutas:

Congelada, sabor

Maracujá, embalagem de

80 14,05 1124,00 20 281,00 1.405,00

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 5 de 6

1kg, prazo de validade

descrita.

85

Polpa De Frutas:

Congelada, sabor Muruci,

embalagem de 1kg, prazo

de validade descrita.

80 20,15 1612,00 20 403,00 2.015,00

90

Repolho in natura: De

primeira qualidade, verde,

tamanho médio sem

machucados ou manchas,

livre de resíduos,

apropriado para consumo.

160 5,15 824,00 40 206,00 1.030,00

100

Tomate in natura: De

primeira qualidade,

tamanho comercial, firme,

com parcial de

amadurecimento.

Apropriado para o

consumo.

200 6,45 1290,00 50 322,50 1.612,50

101

Uva in natura: De primeira

qualidade, tamanho

comercial, firme.

Apropriado para o

consumo.

160 15,35 2456,00 40 614,00 3.070,00

Valor Total (R$) 33.255,40   8.313,85 41.569,25

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO

dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos

consignados na seguinte dotação orçamentária:

• Dotação Orçamentária: 1201.08244.0014.2.100 Manutenção do Índice de Gestão Descent. do

SUAS-IGD/PBF e Cadastro Único. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de

Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07;

• Dotação Orçamentária: 1201.08244.0014.2.102 Manutenção dos Serviços de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos-SCFV. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de

Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07;

• Dotação Orçamentária: 1201.08244.0014.2.106 Manutenção do Piso Básico Fixo Serv. de

Prot. e Atend. Integral a Família-PAIF. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de

Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07;

• Dotação Orçamentária: 1202.08244.0014 2.173 Programa Primeira Infância do SUAS-PPI.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07;

• Dotação Orçamentária: 1201.08244.0017.2.113 Manutenção do Piso Fixo de Média

Complexidade-PAEFI. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo.

Subelemento: 3.3.90.30.07.

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
Página 6 de 6

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e ratificas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem

como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021.

Augusto Corrêa/PA, 27 de agosto de 2024.

_____________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL DE AUGUSTO CORREA

CNPJ Nº 14.916.632/0001-04

CONTRATANTE

___________________________________

J. JOSE DE SOUSA SILVA

CNPJ: 21.648.346/0001-70

CONTRATADA

Testemunhas:

1.   2.

CPF:  CPF:

mailto:cpl.aug.correa@gmail.com

		2024-08-27T12:47:37-0300
	MOISES ALBUQUERQUE DE MORAES:64662098220

		2024-08-28T12:33:08-0300
	J. JOSE DE SOUSA SILVA:21648346000170